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Besvarelse vedr. 
AI virus overlevelse i søer på ejendommens udeareal  

 

Bestilling 

 Hvor længe formodes det, at AI virus kan overleve og være infektiøst i søer på ejendommens udeareal? 
Hvor længe går der før smitterisikoen for genindsat fjerkræ på arealet og fra søerne er ubetydelig eller 
meget lav? 

 

Svar 

På baggrund af Brown et al. (2009), vurderes det ved en temperatur på 4°C at ville tage 75 dage 
(medianværdi, min-maks.: 31-176 dage) før der er sket 1 log10-reduktion i TCID50/ml, hvilket svarer til 
90% reduktion i infektiviteten.  
 
Det er ikke muligt at vurdere hvor lang tid der vil gå, før det er usandsynligt (1-10%) eller derunder, at 
der kan ske smitte fra området, i det der er stor usikkerhed omkring virus-koncentrationen i søerne fra 
start. Der er i vurderingen set bort fra landområderne på ejendommen, i det virus vurderes at kunne 
overleve længst i søerne, og disse dermed vil være den afgørende faktor for, hvornår der kan 
genindsættes fjerkræ (Nazir et al., 2011). 
 
Brown et al. (2009) har undersøgt overlevelse af aviær influenza eksperimentelt ved undersøgelse af 
destilleret vand tilsat virus ved forskellige temperaturer, pH og saltindhold. Overlevelsestiden var længst 
ved lave temperaturer og ved neutralt pH. Denne tendens bekræftes af adskillige andre studier, 
herunder to review artikler (Dalziel et al., 2016; Domanska-Blicharz et al., 2010; Nazir et al., 2011). Nazir 
et al. (2011) konkluderer, at overlevelse af virus i sediment af søer kan udgøre en langvarig kilde til 
spredning af influenza virus i vandmiljøer. 
 
Det er vanskeligt at estimere temperaturerne i søerne på ejendommen, da flere ukendte faktorer spiller 
ind, herunder særligt vanddybde i søerne. Baseret på luftmålinger fra DMI varierede 
middeltemperaturen (luft) i Danmark i 2020 fra 4,8°C i december til 18,2°C i august 
(https://www.dmi.dk/vejrarkiv/), mens referenceværdierne fra 2006-2015 var lavest i februar med 1,1°C 
og højest i juli med 17,4°C. For såvel 2020 som for referenceværdierne skal man ind i maj, før 
middeltemperaturen i luften er >10°C.  
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I sediment fra en sø, rapporterer Nazir et al. 2011 at det ved 10°C tager 47 dage, før der er opnået 1 
log10-reduktion i TCID50/ml, mens det ved 0°C tager 118 dage. AI virus udskilles i fæces, såvel ved 
søbredder som i vandet. Det er sandsynligt at dele af fæces sedimenterer i søen. Dette vanskeliggør også 
en evt. fritestning af søer, da det vil være vanskeligt at udtage repræsentative prøver af søer som kan 
sikre fritestning.  

 

Baggrund 

I forbindelse med det seneste HPAI tilfælde i en fjerkræflok med prydænder og gæs nær Jelling i Vejle 
kommune, er der et udeareal med flere søer til fjerkræet.  

Den indledende rengøring og desinfektion er afsluttet og i den forbindelse er der strøet kalk ud på jorden 
omkring søerne. Fødevarestyrelsen overvejer, at lade området og søerne stå og vente på, at 
viruspartiklerne inaktiveres i stedet for, som i tidligere lignende tilfælde, at dræne og kalke små søer.  

Søområdet ikke er overdækket, hvorfor vilde fugle har adgang til søerne. Der skal ses bort fra, at vilde fugle 
i teorien kan tilføre søen nyt infektiøst virus.  

Det oplyses endvidere, at AI-direktivet (2005/94) skriver følgende om gylle ”gylle oplagres i mindst 60 dage 
efter sidste tilsætning af inficeret materiale, medmindre de kompetente myndigheder giver tilladelse til en 
kortere oplagringsperiode for gylle, som er blevet behandlet effektivt i overensstemmelse med 
embedsdyrlægens instrukser, så tilintetgørelsen af virusset er sikret.” 

 

Kvalitative risiko-estimater (modificeret efter EFSA, doi: 10.2903/j.efsa.2018.5123):  

Kvalitativt begreb Kvantitativ fortolkning (%) 
Næsten 100% sandsynligt 99-100 
Ekstremt sandsynligt 95-99 
Meget sandsynligt 90-95 
Sandsynligt 66-90 
Lige så sandsynligt som usandsynligt 33-66 
Mindre sandsynligt 10-33 
Usandsynligt 1-10 
Meget usandsynligt 0,1-1 
Ekstremt usandsynligt 0,001-0,1 
Nærmest umuligt <0,001 
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